31 e arts. 41 e 42, todos do 
Anexo I, desta lei. 

§ 3º Não poderá participar da progressão da carreira da Guarda Civil 
Municipal, de que trata o caput deste artigo, o Guarda Civil Municipal que: 

I - estiver afastado por decisão médica há mais de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, a contar da data de 01 de julho do ano de 2026, 
data de início do período de requisição; 

II - estiver à disposição de outro setor ou órgão sem relação com a 
Secretaria de Segurança Cidadã;  

III - estiver em gozo de licença para tratar de assuntos particulares;  

IV - tenha sido considerado inapto em exame psicológico para porte de 
arma de fogo; 

V - estiver licenciado, afastado ou disponibilizado para outros órgãos, sem 
relação com a Secretaria de Segurança Cidadã, por período superior a 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, e retornado ao Departamento da 
Guarda Civil Municipal há menos de 06 (seis) meses da data de 01 de 
julho do ano de 2026, data de início do período de requisição. 

§ 4º Constatado a qualquer tempo o não atendimento dos requisitos 
estabelecidos neste artigo serão considerados nulos de pleno direito a